
 

 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ПОЛЯРНЫЕ ЗОРИ  

С ПОДВЕДОМСТВЕННОЙ ТЕРРИТОРИЕЙ 

 

ПРИКАЗ 

 
« 05 » сентября 2024 г.                                                             №  276 

 
О подготовке и проведении школьного этапа  

всероссийской олимпиады школьников  

в 2024/2025 учебном году  

 
В соответствии с Порядком проведения Всероссийской олимпиады 

школьников, утвержденным Приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 27.11.2020 №678, приказом Министерства образования и науки 

Мурманской области от 03.09.2024  № 1342 «Об организации школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников в Мурманской области в 2024/2025 

учебном году с использованием информационного ресурса «Онлайн-курсы 

Образовательного центра «Сириус» по общеобразовательным предметам: физика, 

химия, астрономия, биология, математика, информатика», приказом отдела 

образования администрации города Полярные   Зори с подведомственной 

территорией от 05.09.2024 № 275 «Об утверждении организационно-

технологической модели проведения школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников по общеобразовательным предметам в  2024/2025  учебном году» в 

целях  выявления,  сопровождения   и поддержки   одаренных   обучающихся  и  

развития  олимпиадного  движения п р и к а з ы в а ю: 

1. Провести в 2024/2025 учебном году школьный этап всероссийской 

олимпиады школьников (далее – школьный этап Олимпиады) в следующих 

форматах: 

-  очно на базе общеобразовательных организаций (МБОУ гимназия №1, 

МБОУ ООШ № 1, МБОУ ООШ № 3, МБОУ СОШ № 4) по 12 

общеобразовательным предметам: русский язык, литература, английский язык, 

экономика, история, ОБЖ, технология, экология, география, право, физическая 

культура, обществознание. 

- дистанционно в формате онлайн с использованием информационного 

ресурса «Онлайн-курсы Образовательного центра «Сириус» в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» по 6 общеобразовательным предметам: 

математике, физике, информатике и ИКТ, химии, биологии, астрономии. 

2. Установить следующие сроки проведения школьного этапа Олимпиады: 

2.1. При проведении очного формата: 

26.09.2024 – русский язык; 

27.09.2024 – история; 

30.09.2024– экономика; 

02.10.2024 – литература; 

07.10.2024 – география; 

10.10.2024 – право; 

11.10.2024 – труд (технология); 

14.10.2024 – английский язык; 



 

 

18.10.2024 – основы безопасности и защиты Родины; 

21.10.2024 – обществознание; 

23.10.2024 – экология; 

24.10.2024 – физическая культура. 

2.2. С использованием информационного ресурса «Онлайн-курсы 

Образовательного центра «Сириус» в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» (далее – технологическая платформа «Сириус.Курсы») 

24.09.2024 – астрономия; 

01.10.2024 – физика; 

08.10.2024 – биология (5-6 классы); 

09.10.2024 – биология (7-11 классы); 

15.10.2024 – математика (4-6 классы); 

16.10.2024 – математика (7-11 классы); 

17.10.2024 – химия; 

22.10.2024 – информатика. 

3. Утвердить состав оргкомитета школьного этапа Олимпиады в 2024/2025 

учебном году в соответствии с Приложением № 1. 

4. Руководителям подведомственных общеобразовательных организаций: 

4.1. Провести школьный этап Олимпиады в сроки, установленные 

настоящим приказом и в соответствии с Организационно-технологической 

моделью проведения школьного этапа Олимпиады, утвержденной приказом 

отдела образования администрации города Полярные Зори с подведомственной 

территорией 05.09.2024 № 275. 

4.2. Обеспечить регистрацию участников в АИС «Система учета 

мероприятий» https://events.pfdo.ru (раздел «Мероприятия»). 

4.3. Нести ответственность за жизнь и здоровье участников школьного 

этапа Олимпиады во время её проведения. 

4.4. Предоставить в срок до 13.09.2024 на электронный адрес 

metodist@goroo-zori.ru. кандидатуры в составы муниципальной предметно-

методической комиссии по разработке олимпиадных заданий по каждому 

образовательному предмету для проведения школьного этапа Олимпиады, состав 

жюри школьного этапа Олимпиады. 

4.5. Обеспечить предоставление анализа результатов школьного этапа 

олимпиады в 2024/2025 учебном году по установленной форме в соответствии с 

Приложением № 2 и направить на адрес электронной почты metodist@goroo-

zori.ru не позднее 01 ноября 2024 года. 

4.6. Обеспечить предоставление сформированной заявки на участников 

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников по 

общеобразовательным предметам, ставших победителями и призерами 

школьного этапа Олимпиады в срок не позднее 01.11.2024 года и направить на 

электронный адрес metodist@goroo-zori.ru в соответствии с Приложением №5. 

5. МБУО ИМК РО:  

5.1. Обеспечить информационно-методическое сопровождение школьного 

этапа Олимпиады. 

5.2. Сформировать составы муниципальной предметно-методической 

комиссии по разработке олимпиадных заданий по каждому образовательному 

предмету для проведения школьного этапа Олимпиады, состав жюри школьного 

этапа Олимпиады не позднее 16.09.2024. 

https://events.pfdo.ru/
mailto:metodist@goroo-zori.ru
mailto:metodist@goroo-zori.ru
mailto:metodist@goroo-zori.ru
mailto:metodist@goroo-zori.ru


 

 

5.3. Обеспечить хранение олимпиадных заданий для школьного этапа 

Олимпиады, разработанные муниципальной предметно-методической комиссией 

по каждому общеобразовательному предмету до их передачи в 

общеобразовательные организации, нести установленную законодательством 

Российской Федерации ответственность за их конфиденциальность. 

5.4. Направить в общеобразовательные организации олимпиадные задания 

для проведения школьного этапа Олимпиады в очном формате не позднее чем за 

один рабочий день до проведения олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету. 

5.5. Провести заседание оргкомитета и председателей жюри 23 сентября 

2024 года в МБУО ИМК РО.   

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой 

 

 

 

Начальник отдела образования                                                                  О.В. Зиненкова 
                                                                                                                          



 

 

Приложение № 1  

к приказу отдела образования 

                                                            от 05.09.2024 № 276 
 

Состав оргкомитета школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников в 2024/2025 учебном году 

 

Председатель: 

Лобанова Елена Анатольевна, заведующий МБУО ИМК РО; 

 

Члены оргкомитета: 

- Тамазян Наталья Алексеевна, методист МБУО ИМК РО; 

- Аверина Елена Владимировна, методист МОЦ ДОД МБУО ИМК РО; 

- Комарова Галина Владимировна, учитель английского языка МБОУ гимназия 

№1; 

- Пепчук Татьяна Петровна, заместитель директора по УР МБОУ ООШ № 1; 

- Лукьянова Татьяна Александровна, заместитель директора по УР  МБОУ ООШ 

№ 3; 

- Процак Ольга Викторовна, учитель английского языка МБОУ СОШ № 4. 



 

Приложение № 2 

к приказу отдела образования 

                                                                      от 05.09.2024 № 276 
Форма анализа школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2024/2025 учебном году. 

1. Наименование ОО ___________________________________________________________________________________________________ 

2. Количество классов (указать по параллелям) __________________ из них: 

            4 класс – ___________ 

            5 класс – ___________ 

            6 класс – ___________ 

            7 класс – ___________ 

            8 класс – ___________ 

            9 класс – ___________ 

            10 класс – __________ 

            11 класс – __________ 

3. Общая численность обучающихся 4-11 классов __________________ из них: 

            4 класс – ___________ 

            5 класс – ___________ 

            6 класс – ___________ 

            7 класс – ___________ 

            8 класс – ___________ 

            9 класс – ___________ 

            10 класс – __________ 

            11 класс – __________ 

4. Численность обучающихся 4-11 классов, принявших участие в школьном этапе Олимпиады (учащиеся, принявшие участие по 

нескольким предметам учитываются 1 раз)  

 

№ Предмет Количество 

участников 

4 класса 

Кол-во  

победителей 

Кол-во 

призеров 

Из них со статусом «ребенок, 

оставшийся без попечения 

родителей» или «ребенок-

сирота» 

Из них 

с ОВЗ 

Из них с 

инвалидностью 

1. Русский язык       

2. Математика       

 ИТОГО       

Выводы: 

 



 

 

Количественный состав участников 

* Напоминание: в муниципальном этапе могут принимать участие обучающиеся, ставшие победителями/призёрами муниципального этапа 

ВсОШ 2022/2023 учебного года; 

** Необходимо указать кол-во участников с ОВЗ, инвалидностью, статусом «оставшийся без попечения родителей» или «ребенок-сирота». 

Если у ребенка несколько статусов, указать все. Прописать количество и статус. 

Выводы 
 

№ Предмет Количество участников Кол-во 

победит. 

Кол-во 

призеров 

Кол-во 

участников 

муницип. этапа* 

Примечание** 

5 кл. 6 кл. 7 кл. 8 кл. 9 кл. 10 кл. 11 кл. 

1. Русский язык            

2. История            

3. Экология            

4. Литература            

5. География            

6. Право            

7. Технология            

8. Английский язык            

9. ОБЗР            

10. Обществознание            

11. Экономика            

12. Физическая 

культура 

           

13. Физика             

14. Химия             

15. Биология             

16. Астрономия             

17. Математика             

18. Информатика            

 ИТОГО             



 

5. Сравнительная таблица школьного этапа олимпиады за 2 года (учащиеся, принявшие участие по нескольким предметам учитываются 

1 раз). 

 

 

Предмет 

2024/2025  2023/2024 

Число 

участников 

Кол-во 

победителей 

Кол-во 

призёров 

Число 

участников 

Кол-во 

победителей 

Кол-во 

призёров 

Русский язык       

История       

Экология       

Литература       

География       

Право       

Технология       

Английский язык       

ОБЗР       

Обществознание       

Экономика       

Физическая культура       

Физика        

Химия        

Биология        

Астрономия        

Математика        

Информатика        

ИТОГО       

 

Выводы: 

 

 

 



 

6. Обновление команды участников по предметам (показатель числовой, без указания Ф.И.О.). 

 

 

Предмет 

2024/2025  2023/2024 

Прирост  

(«+», «-», «=») 

в % от общего кол-ва 

участников 

Прирост  

(«+», «-», «=») 

в % от общего кол-ва 

участников 

Русский язык     

История     

Экология     

Литература     

География     

Право     

Технология     

Английский язык     

ОБЗР     

Обществознание     

Экономика     

Физическая культура     

Физика      

Химия      

Биология      

Астрономия      

Математика      

Информатика      

ИТОГО     

 

Выводы: 

7. Анализ результатов школьного этапа (обязательно разделять по предметам и классам, отразить уровень выполнения заданий, 

возникшие трудности). 

8. Рекомендации. 
 



 

Приложение № 3 

к приказу отдела образования 

                                                                      от 05.09.2024 № 276 
 

ЗАЯВКА  

на участие в муниципальном этапе всероссийской олимпиаде школьников 

 

          Наименование образовательной организации__________________________________________________________________ 

№ Предмет Ф.И.О. участника Класс Результат участия 

(победитель/призер 

школьного этапа 

2024/2025 у. г. или 

победитель/призер 

муниципального этапа 

2023/2024 у.г.) 

Ф.И.О. педагога 

1. Русский язык     

2. Математика     

3. История     

4. Экология     

5. Литература     

6. География     

7. Право     

8. Технология     

9. Английский язык     

10. Основы 

безопасности и 

защиты Родины 

    



 

 11. Обществознание     

12. Экономика     

13. Физическая 

культура 

    

14. Физика     

15. Химия     

16. Биология     

17.  Астрономия     

18. Информатика      


